

2018年3月期 第1四半期 補足資料

1.財務ハイライト

	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3
売上高 (百万円)	139,466	165,347	181,844	219,239	223,468
対前年増収率	7.2%	18.6%	10.0%	20.6%	1.9%
営業利益 (百万円)	3,245	4,744	6,647	10,489	8,519
営業利益率	2.3%	2.9%	3.7%	4.8%	3.8%
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	184	1,901	2,778	6,329	4,638
純利益率	0.1%	1.2%	1.5%	2.9%	2.1%
自己資本 (百万円)	14,702	15,849	17,635	32,473	36,447
自己資本比率	15.5%	13.5%	13.6%	20.6%	20.4%

	2014/3 1Q	2015/3 1Q	2016/3 1Q	2017/3 1Q	2018/3 1Q
売上高 (百万円)	39,733	43,133	48,895	54,476	58,346
対前年増収率	19.3%	8.6%	13.4%	11.4%	7.1%
営業利益 (百万円)	1,071	878	2,052	1,620	2,184
営業利益率	2.7%	2.0%	4.2%	3.0%	3.7%
親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	378	293	1,221	981	1,122
純利益率	1.0%	0.7%	2.5%	1.8%	1.9%
自己資本 (百万円)	14,747	16,144	18,669	33,044	37,171
自己資本比率	12.9%	11.9%	13.4%	20.2%	20.0%

2.調剤薬局事業

	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3
出店数	59	37	29	27	42
うちM&A	0	4	1	5	21
期末店舗数	466	494	511	527	557
調剤セグメント売上 (百万円)	131,052	145,957	157,999	190,874	189,327
調剤セグメント1店舗当たり売上 (百万円)	296	304	314	367	349
処方せん枚数 (千枚)	10,482	11,090	11,695	12,301	12,949
処方せん単価 (円)	12,295	12,954	13,330	15,297	14,382

	2014/3 1Q	2015/3 1Q	2016/3 1Q	2017/3 1Q	2018/3 1Q
出店数	14	8	6	11	8
うちM&A	0	0	0	1	5
期末店舗数	480	498	512	533	564
調剤セグメント売上(百万円)	35,040	37,546	42,322	45,912	49,387
調剤セグメント1店舗当たり売上 (百万円)	74	75	82	86	88
処方せん枚数 (千枚)	2,719	2,858	2,990	3,126	3,356
処方せん単価	12,689	12,964	13,962	14,518	14,547

3.連結貸借対照表

(百万円)

(会計期間末)	2013/3 1Q	2014/3 1Q	2015/3 1Q	2016/3 1Q	2017/3 1Q	2018/3 1Q
資産の部						
流動資産						
現金及び預金	13,279	17,631	29,087	19,971	32,297	25,402
受取手形	—	1,206	1,236	246	73	135
売掛金	12,773	14,835	17,078	20,254	23,989	25,901
電子記録債権	—	—	—	801	987	940
商品及び製品	11,589	14,128	16,121	18,000	19,743	23,625
仕掛品	153	1,016	764	1,090	2,520	2,458
原材料及び貯蔵品	231	3,313	3,169	4,498	5,020	5,704
その他	2,507	3,063	3,269	4,015	3,927	4,517
貸倒引当金	△ 9	△ 8	△ 9	△ 11	△ 8	△ 9
流動資産合計	40,525	55,188	70,717	68,869	88,551	88,677
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物（純額）	12,801	14,179	13,972	20,795	22,018	22,645
土地	12,139	14,806	15,327	17,126	17,937	18,166
建設仮勘定	1,174	3,332	8,666	2,108	2,917	12,008
その他（純額）	5,177	6,370	5,887	9,549	11,528	15,387
有形固定資産合計	31,292	38,690	43,852	49,580	54,402	68,208
無形固定資産						
のれん	8,081	8,121	9,101	8,501	8,441	15,800
その他	1,670	1,926	1,787	1,660	1,591	2,194
無形固定資産合計	9,752	10,048	10,889	10,162	10,033	17,994
投資その他の資産						
投資有価証券	838	1,081	941	1,223	907	1,014
敷金及び保証金	6,683	6,852	7,020	7,039	7,008	7,060
その他	1,950	2,774	2,470	2,661	2,616	2,616
投資その他の資産合計	9,473	10,708	10,432	10,924	10,531	10,691
固定資産合計	50,518	59,446	65,175	70,666	74,967	96,894
資産合計	91,043	114,635	135,892	139,535	163,518	185,572

(百万円)

(会計期間末)	2013/3 1Q	2014/3 1Q	2015/3 1Q	2016/3 1Q	2017/3 1Q	2018/3 1Q
負債の部						
流動負債						
支払手形	—	2,830	2,047	—	—	—
買掛金	27,838	28,312	35,079	36,955	44,328	43,779
電子記録債務	—	—	—	1,760	2,948	2,190
短期借入金	3,500	7,800	9,650	4,800	3,200	1,400
1年内償還予定の社債	—	185	7,000	—	7,000	—
1年内返済予定の長期借入金	5,303	10,687	3,993	5,288	5,938	13,221
未払法人税等	399	1,059	720	1,342	886	1,424
賞与引当金	790	958	1,038	1,130	1,241	1,403
役員賞与引当金	—	1	1	—	—	—
売上割戻引当金	217	219	153	167	4	—
その他	4,615	5,586	5,762	7,354	9,116	9,495
流動負債合計	42,665	57,640	65,446	58,799	74,663	72,915
固定負債						
社債	14,000	14,000	7,000	7,000	—	—
長期借入金	18,324	22,870	43,099	49,317	50,479	70,670
退職給付引当金	157	427	—	—	—	—
役員退職慰労引当金	616	1,208	868	908	877	973
退職給付に係る負債	—	—	575	957	1,205	1,341
その他	810	1,638	2,757	3,883	3,248	2,499
固定負債合計	33,909	40,144	54,301	62,066	55,810	75,485
負債合計	76,574	97,784	119,748	120,866	130,474	148,400
純資産の部						
株主資本						
資本金	3,953	3,953	3,953	3,953	3,953	3,953
資本剰余金	4,754	4,754	4,754	4,754	10,926	10,926
利益剰余金	8,007	8,041	9,632	12,844	18,252	22,234
自己株式	△ 2,363	△ 2,253	△ 2,154	△ 3,062	△ 44	△ 46
株主資本合計	14,351	14,495	16,185	18,489	33,088	37,068
その他包括利益累計額						
その他有価証券評価差額金	117	251	180	380	170	246
退職給付に係る調整額	—	—	△ 222	△ 200	△ 214	△ 142
その他の包括利益累計額合計	117	251	△ 41	179	△ 44	103
純資産合計	14,469	16,850	16,144	18,669	33,044	37,171
負債純資産合計	91,043	114,635	135,892	139,535	163,518	185,572

4.連結損益計算書

(百万円)

(累計期間)	2013/3 1Q	2014/3 1Q	2015/3 1Q	2016/3 1Q	2017/3 1Q	2018/3 1Q
売上高	33,304	39,733	43,133	48,895	54,476	58,346
売上原価	28,321	33,440	36,005	40,136	45,248	47,693
売上総利益	4,982	6,292	7,127	8,759	9,228	10,652
販売費及び一般管理費	4,703	5,220	6,248	6,706	7,607	8,468
営業利益	279	1,071	878	2,052	1,620	2,184
営業外収益						
受取手数料	—	28	29	33	34	37
受取賃貸料	24	26	66	94	94	104
保険返戻金	—	—	—	—	69	—
その他	57	54	60	48	46	55
営業外収益合計	81	108	157	176	246	197
営業外費用						
支払利息	139	173	200	197	186	169
支払手数料	7	8	7	7	5	4
支払賃貸料	—	—	—	68	75	79
その他	32	50	70	58	53	37
営業外費用合計	179	233	279	332	320	291
経常利益	180	946	756	1,896	1,545	2,090
特別利益						
固定資産売却益	4	17	0	—	3	0
特別利益合計	4	17	0	—	3	0
特別損失						
減損損失	—	32	—	—	—	—
特別損失合計	—	32	—	—	—	—
税金等調整前四半期純利益	185	931	757	1,896	1,548	2,090
法人税、住民税及び事業税	367	787	592	1,046	779	1,389
法人税等調整額	△ 207	△ 252	△ 128	△ 371	△ 212	△ 422
法人税等合計	160	534	464	675	567	967
非支配株主に帰属する四半期純利益 注1	—	18	—	—	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益 注2	25	378	293	1,221	981	1,122

注1 2016/3 1Qより、「少数株主利益」を「非支配株主に帰属する四半期純利益」と表示しています。

注2 2016/3 1Qより、「四半期純利益」を「親会社株主に帰属する四半期純利益」と表示しています。

5.セグメント状況

(百万円)

	2013/3 1Q	2014/3 1Q	2015/3 1Q	2016/3 1Q	2017/3 1Q	2018/3 1Q
調剤薬局事業						
売上高	31,269	35,040	37,546	42,322	45,912	49,387
セグメント営業利益	1,210	1,753	1,190	2,015	1,475	2,511
医薬品製造販売事業						
売上高	2,745	5,561	6,506	7,702	9,387	9,407
セグメント営業利益	75	74	330	589	744	318
医療従事者派遣紹介事業						
売上高	1,037	1,284	1,499	2,087	2,588	3,107
セグメント営業利益	222	283	327	441	440	601

6.会社概要

商号	日本調剤株式会社
設立	1980年3月
本社所在地	東京都千代田区丸の内一丁目9番1号 グラントウキョウノースタワー37階
資本金	39億5,302万円
発行済株式総数(自己株式含む)	16,024,000株
決算期	3月
上場証券取引所	東京証券取引所 市場第一部
証券コード	3341
事業内容	保険調剤薬局チェーンの経営 ジェネリック医薬品等の製造・販売 医療従事者の派遣・紹介事業 情報提供・コンサルティング事業 等
店舗数(2017年6月30日時点)	564店舗